

**2017 (Model Questions)  
Vocational Examination  
Library Science – I**

[Time : 3 hrs. 15 minutes]

Full Marks-[100]

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें:

*Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable*

इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं। भाग - I एवं भाग - II, भाग-I में खण्ड-अ तथा भाग II में खण्ड ब एवं स है।

भाग-I के खण्ड-अ के प्रश्न वस्तुनिष्ठ हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-II के सभी प्रश्न गैर वस्तुनिष्ठ हैं। II के खण्ड ब के लघु उत्तरीय प्रकार के हैं 22 प्रश्नों में से 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। भाग-II के खण्ड-स के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय के हैं। 8 प्रश्नों में से 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

This paper consists of two sections. Section-I and Section- II. Section-I consists of group A and section-II consists of group B and group C. Group A of section I has objective types questions answer all questions.

Section II - All questions of section II are non objective types

Group - B of section- II are short answer type questions. Answers 15 out of 22 questions. Each questions carries 2 marks.

Group - C of section II are long Answer types questions. Answer 4 out of 8 questions. Each question carries 5 marks.

**भाग- I (Section - I)**

**खण्ड-अ / Group - A**

**वस्तुनिष्ठ प्रश्न / (Objective types Questions)**

निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 50 में केवल एक ही उत्तर सही है। प्रत्येक प्रश्न में दिए गए विकल्पों में आपको सही उत्तर चुनना है।

For question Nos. 1 to 50 there is only one correct answer. In each question you have to choose that carries answer from the given options.

1. पुस्तकालय विज्ञान 'शब्द' का प्रयोग किया था?  
(अ) डॉ. रंगनाथन (ब) पी.एल.कौल  
(स) मेल्विल डयुई (द) नीलमेघन  
Library science term was used by :  
(a) Dr. rangnathan (b) P.L.Koul  
(c) Melwill Deway (d) Nilmeghan
2. ग्रंथालय विज्ञान के 5 सूत्र प्रतिपादित किए गये थे?  
(अ) 1920 में (ब) 1926 में  
(स) 1928 में (द) 1935 में

